UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Historiae Societatis Iesv Pars ...

Pars Qvinta Sive Clavdivs Tomvs Prior - Res extra Europam gestas, & alia

Orlandini, Nicola

Antverpiae, 1661

Liber Nonus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14197

HISTORIAE
SOCIETATIS IESV
PARTIS QVINTAE
TOMVS PRIOR

Liber Nonus.

A.C. 1589.

Soc. 50.

I
Mæror, &
metus Socie
tatis ex
immutato Sixti
Pontificis ani
me.

²
Sixtus videt
libros Insti
tuti Societa
tis.

NITIO anni 1589. qui toti fere Christiano Orbi turbulentus decurrit, ingentem Ordini nostro curam iniecit immutatus repente Sixti Pontificis animus. Quæcumque enim adhuc procellæ fœuerant, minus terroris incusserant, quod paratum in Sanctissimo Patre perfugium erat. Nunc vero difficile in omnes partes offerebatur negotium, quod vnde petendum erat auxilium, inde oriebatur periculum. Sed multis modis perspecta est cœlestis cura gubernatoris, non in exitu modo huius tempestatis, sed etiam in exortu: cum moliri quicquam Pontificem non ante sive rit, quam ex coortis in Hispania fluctibus ipsem saluam hanc nauiculam propemodum explicasset. Miserant Perturbatores ad eum (vt supra narratum est) per sacros Quæstiores aceruum ingentem libellorum, aliosque super alios obtrudebant in dies, adeò importunè, vt doleret Pontifex, ac profiteretur: per Comitem Oliuarium (nam is libellorum delator, & procurator erat) non licere sibi quiescere. Quarum delationum vanitatem, & neruose Claudius, aperteque refutarat, & ipse perse se perspiciens Sextus contemptim solebat eas libellos famulos nominare, & Pasquillos ne flocei quidem faciendo. Interim tamen ex eorum lectione fieri non potuit quin aliquid suspicionis adhæresceret, præfertim in ijs, quæ de Obedientia Cœca, deque autoritate quam sibi Præsides nostri res quoque fidei decernendi dicebantur assumere. Quibus cum accessissent Iuliani Vincentij calumniæ, tum demum, siue cuiuspiam aduersariorum impulsu, siue suopte nutu, Instituta Societas sibimet videnda, & expendenda duxit. Igitur ab libello, qui Primum, ac Generale Examen inscribitur, initio facto, in ipsummet, quasi limen, impegit: nomenque notauit, quo, statim principio, Minima hæc Congregatio à prima sui institutione Societas IESV à Sede Apostolica nominata dicitur. Igitur pergenti, facile animo minus beneulo occurrere non pauca, quæ perstrictum suspicione animum vellicarent. singulis, vt quæ minus arriderent, apponebat notam: tum Cardinali Carafæ cognoscenda omnia tradit. Huius rei Claudius Generalis omnino ignarus ad Sextum cum venisset, & Hispanicorum intulisset mentionem libellorum, suo ille more ridere se illos dixit. Verum quædam ab se notata, quæ digna plane animaduersione essent. ea Carafæ tradita. Obstupuit nec opinata denunciatione Pater: quidque negotij, & à quo cooriretur exemplo peruidit: sua tamen illa, & ani-

mi, & diuinæ fiduciae magnitudine sustentatus rogat, vt quod sanctitati eius minime probaretur, indicare sibi vellet, vt vel satisficeri, vel cogitari de remedio posset. Haud grauate id Pontifex dedit, iubens ex Carafa cognoscere: dumque adire illum Claudio parat, ipsemet Cardinalis præuenit, atque vltro profiteretur, quæ Pontifex notarit, sane friuola sibi, nec ponderis vlli videri: non leues ipsas res, sed causas quare notabantur, significans. Multa enim erant grauissima de redienda ratione conscientia: de varietate graduum Societatis; de nomine eius: de dilatione Professionis: de Correctione Fraterna: de Obedientia cæca: nec probabat, quod patrimonium dicunt Constitutiones distribuendum in pauperes, & amorem carnis erga consanguineos exuentum, & alia id genus. Quæ quanquam satis manifesta in perfectionis Evangelice scholâ, ac plane certa erant, tamen & reverentia, quæ debebatur Christi Vicario, & constans, propositique tenax ingenium. Sixti, arduum, solicitorumque reddebat negotium. Claudio de Assistentium consilio non solum ad diuinam configiendum opem decernit, multis ob eam rem precibus & sacrificijs indictis, sed & humanis adminiculis connendum. Scripsit, per Oras maxime Septentrionis, ad Provinciales, vt ab diuinorum, humanarumque rerum Principibus, ac præsertim à Pontificijs Nuntijs, curarent ad Sanctissimum Dominum commendatias literas, quibus declararent, quam operam, quoque profectu, religioni, ac pietati publicæ nauarent homines nostri: qui motus in ijs futurus esset partibus, quanta Hæreticis latitia, quantus dolor Catholicis, quanta fidei labes, si mutarentur Societatis Instituta: eiusque autoritas, vulgariter parum fauente Pontificis animo, euileceret. Nec segniter inter hæc Romæ curare quæ cause vñi forent. Ipsemet rationes collegit, per quas scrupulus omnis eximebatur: in quibus late illa patebat, quæ rem apud rudes quoque subtilioris sapientiæ homines planam faceret, leges iubebat, quæ notatae erant inuerti. Statuamus, vt vbi quis patrimonium distributurus est, non in pauperes id, sed in propinquos diuidat, quomodo stabit, quod edocuit Christus: Si vis perfectus esse, vade vnde quæ habes, & da Pauperibus? Præcipiamus non exuendum erga cognatos carnalem affectum, & in Spiritualem mutantum, sed contra, vt erga suos quisque cognatos nullo Ordine caritatis, ex depravata impietu naturæ feratur. Conscientiam suam nemo appetiat, sed id quisque curet, vt plane arcanum habeat. Nemo cum, quid iubetur, iussa exequatur, etiamsi nullum crimen in ijs appareat, priusquam multum ipse expenderit, suoque iudicio statuerit, obediendum sit nec ne. Quis hinc non modo Religiosus Ordo conflabitur, sed omnino consistere hominum, vel perditorum coetus poterit? Iam vero Societatis IESV nomen videri ab Sede Apostolica comprobatum, sicut varietatem membrorum eius, & graduum comprobata liquido constabat: nec quipiam euenisce cur ea mutari deberent, nec mutari posse, quin tota Societatis fabrica mutaretur. Id verò si fieret, videndum, qui in hanc se contulissent Religionem, num in eam, quæ de nouo conderetur adigi possent, vellentue transire. Cum his, & id genus rationibus ad Carafam profectus, quid ei videatur, interrogat. Is vt Sixti ingenium prudenter aestimabat, causam quidem non esse ambiguam dixit; tamen videri sibi differendum, morisque quoad fieri posset, trahendam longissimam: atque vt Societatem intime, & cum paucis amabat, dissimulauit ipsemet, distulique impositum sibi munus exequi, & de censuris ijs referre ad Pontificem: sed in cæteris curis illa angebat maxime, quod Philippi Regis nomine instari eodem tempore apud Sixtum pro certo serebatur, vt is duas res quibus tota administrationis ratio peruertebatur, iuberet. Altera erat, vt lex

Hist.Soc.Iefu Par.v.Tom.1.

GEG 2 anna-

³
Notata ab
Sixto in In-
stituto.

⁴
Rationes
P. Genera-
lis pro fer-
mando Inisti-
tuto.

5 Vrgetur apud Pontificē, vt cooptatio in gradus, & electio superiorum Generali eripitur.

annalis conderetur, per quam statum figeretur tempus cooptandis in certos gradus: & suum cuique gradum non Generalis Præpolitus, sed Provincialis conuentus decerneret. Altera priori conueniens, vt item Rechorum, & quorumuis Præpositorum creatio non ab uno summo penderet capite, sed vt fere in ceteris Religiosorum familijs tenet consuetudo, per domesticorum conuentus, & suffragia fieret, quæ Capitula vocant. Quippe rerum studiosi nouarum, cupidique dominationis, postquam & Commissarij spe impetrandi exciderant; nec successerat inspeccio, quam per Carthaginensem Episcopum attenterant, cunctas vires, & machinas eō conuerterant, vt si non vnius imperium, ac regnum, certe rempublicam quandam, & multorum dominationem sibi proprie constituuerent. Quod cum vrgeretur acerrime, eique formulæ insueuerunt Pontifex, & iam ad nouanda multa satis aperte ferretur, metus erat, ne mortiferum vulnus acciperetur. Causam cognoscebat Cardinales de Sacrarum Quæstionum Consilio, ad quos libelli omnes Perturbatorum reieci sunt. Igitur aduersus hæc quoque, vt erat facile tam bona in causa tanto illi tamque experto ingenio, collegit Claudius, & Cardinalibus proposuit multa, & grauissima argumenta, quibus commissarii sibi familiæ communiret iura, & integra conseruaret. Quicquid enim in alijs Ordinibus eueniat, quos venerati, non indicare nostrum est, in hoc certe nostro, si conuentus illi inducerentur, pestis haud dubie simul maxima introiret. Præter alia incommoda, quæ de his agens enumerat Martinus Nauarrus, apud quem videri poterunt, ostendebat Claudius habere nostrum Ordinem alia propria sibi item grauissima, quibus non tam forsitan aperta, & nihilominus certa ruina ad solum datur. Etenim, B. Ignatium ita descripsisse hoc corpus, vt obedientia illud coagenter, eademque contineat; item alat, vegetet, moueat, regat obedientia. Nec potuisse aliter institui ad eum finem, atque ea opera, ad quæ conditum, atque compositum est. Quippe virum sanctissimum cum impense flagraret Christi amore, eamque ob rem gloriam eius, & regnum, omni opere toto Orbe terrarum propagandum susciperet, quasi cohortem colligendam sibi putasse, quam proprii Sacramenti religione Apostolicæ Sedi subijceret, tum ut per hunc nexum plenior à capite Christo per Vicarium eius vitalis succus, ac vigor descenderet, tum ut quemadmodum peruertendarum animarum Hæretici initium faciunt à peruacia, abscondendisque ab hoc capite membris, item ipse conuertendarum opus ab Obedientia, & connexione quam intima auspicaretur: tum demum, ut ne decessent Pontifici, ad quem totius terrarum Orbis cura pertinet, quorum in longinquis, ac periculis expeditionibus promptam haberet operam, & qui mitterentur, tum corroborati Obedientiæ, (qua victorias loquitur) præsidio, tum autoritate legationis legitimæ communiti, vi efficacitate, ac felicitate maiore injuncta obirent munera. Hæc autem fieri non potuisse in Ordine, qui longe, lateque pateret, nisi in Præpositum vnum collectus ita Pontifici subijceretur, tradereturque, vt uniuersam multitudinem in eo, quasi vnum hominem, promptam haberet, & ad nutum fleteret, veluti ad vnum capitis nutum est prompta manus. Ad id autem fuisse necessarium, vt in Generali Præposito tota administrationis resideret potestas, quod Pontifices Paulus, & Julius diserte confirmant, & quod ipse Pontifici Summo obedientiam quam maximam præstaret, ordinariam Sedem apud Pontificem ipsum habere. Unde fieret, vt cum ipse semper ad esset Pontifici ad omnem nutrum intentus, & ipsi cuncta Societas obedientissime subiaceret, per totum Orbe terrarum nullo negotio Apostolicae Sedis iusta permearent, & cum fide transfigerentur. Porro ita S. Ignatium, ita p̄fissimos, ac prudensimos sensisse Patres nostros, quandiu perfectè hæc pulcherrima series in

6 Rationes P. Generalis in contrarium.

7 Capitularū incommoda.

8 Corpus Societatis obedientia vegetatur.

9 Necesitas Præpositi in Societate plena potestate sub Pontifice illam gubernantis

Soc. 50.

in Societate vigeret, ut obedientia expedite per totum means corpus ab Vicario Christi tanquam a capite per Generalem Praepositum quasi per collum facile in corpus descendens, ac diffusa omnes per artus cælestes perficeret alimentum, & vitam, ac spiritum distribueret, prosperrime eam habituram, & ad Diuinam gloriam, & animarum auxilia saluberrime functionem muneribus suis. Interupto autem, vel resoluto nexo illo, tanquam luxata membra, sensim fore, ut extabescat, ac moriatur. Vehementer autem Perturbatorum postulatis, siue intercidi, siue laxari hanc unitatem, & confessionem sole clarus apparere: quia cum quæque Provinciarum sibi Praepositos, ac Rectores creabant, iam peregrinum restabit cum Praeposito Generali commercium: eoque etiam minus cum Romano Pontifice. Quod ubi non essent ab Urbe petenda Praefectura, Religiosi non ita curarent iussa Praepositi Generalis, à quo nec spei, nec timoris causas haberent, & Principibus sæculi multo facilius adhæserent. Considerarent igitur Patres Amplissimi, quanta res moueretur. In præsentia dum viget ille vitalis ordo, cum res postulat, ubicumque terrarum ad numerum Praepositi Generalis excipere Patres, & exequi diplomata, ac iussa Pontificis, si abeundum sit in longinquas Provincias, ut nuper Antiochiam, legi, ac destinari quam apertissimos viros, etiam si Rectores sint. Nullo enim incommodo suffici a Praeposito Generali protinus alios. At si tollatur communicatio illa, nec ita delectum liberum relinquunt idonearum personarum: nec si qua publica necessitas incidat, Provinciales homines in potestate Praepositi futuros. Præterea permagno interesse hinc presertim temporibus, ut conseruetus facultas Moderatores mittendi ex alijs in alias Provincias, ut ex ijs in quibus sit disciplina, ac magis religio vigeat, in alias, in quibus laboret. atque opportunitates haud mediocres extitisse missis ex Italia in remotas partes complures Moderatoribus; quod ipsem Pontifex Sextus cum esset seimus de Provincijs Gallicanis valde probauit. Hæc autem interiret commoditas, simul primum sua Provincijs comitia ad creandos sibi Magistratus darentur. Quid quod in Provincijs quibusdam, ut in India, Laponia, Brasilia, Peruvia, Mexico, nullâ ratione hæc forma legendorum Praesidum seruari posset. Primum quod conuentus Provinciales in ijs terris non nisi sexto quoque anno habentur: immo propter conueniendi difficultates ex locorum distantia, & viarum periculis. Conuentus Generalis decreuit, ne tum quidem habendum, nisi prius per literas, & suffragia absentium constituit conueniendi necessitas: sexennium ergo moderatores ijdem praesent. Quod si quis interim, vel morte, vel casu alio deficeret, mutariue debet, nonne intolerandum esset? Adde quod per distantiam, & exiguum inter se communicationem, etiam si conuenirent, necessaria inuicem notitia carerent, quam tamen egregie Provinciales, aut Visitatores tum per literas assidas, tum circumeundis domicilijs, cumque suis consiliariis tractantes nanciscuntur. Sed ubiuis locorum quis non videt plurimum ipsorum interesus parentium conservari hanc in summo Praeposito ditionem? Nam si forte quis minus recte potestate veteretur, vexaret subiectos, seu per indulgentiam, ac remissionem sineret labi disciplinam, vel aliae incidenter caute tales, quid danni acciperetur si expectanda essent comitia? Quid turbarum cieretur, si ante tempus deiiciendus de gradu esset? Iudicia institui, causas dici, citari testes, & omnem fori strepitum suscitari oporteret: tum hominibus adhædere infamiam, & inimicitias, & alia consequi, quæ ex iudiciis solent. Cum vt nunc habent mores, nullo negotio, nulla cuiuspam offendere, ac nota, si opus sit à rectione quiquis ad alia munera traducatur. Has & id genus ob causas cum inde usque ab ortu Societatis hæc Praefides creandi forma à Fundatore sanctita sit, & Constitutionibus insita, & ab omnibus Con-

Ad Missiones longinas.

Ad curationes Provinciarum per missos alium de Superioribus.

In transmarinis partibus utriusque India creationes Superiorum per Capitula fieri nequeunt.

12
Incommoda ex potestate per Capitula accepta.

A.C. 1589.

Conuentibus Generalibus probata , immo diserte à Paulo , & Iulio Pontificibus confirmata his verbis : Proprijs cuiusque gradus iudicium , & officiorum discretio , ac distributio tota sit in manu Præpositi Generalis . Cumque per annos vndequinquaginta eam usus tenuerit , nonne plenum est nullo modo mutari debere , nisi grauissima , quæ aliter tolli nequeant , usus demonstrarit incommoda : idque sentiant de Societate grauissimi , ac sapientissimi viri , quiq[ue] & numero frequentes , & religione , prudentiaque præstantes habeantur ? At hic contra omnino res habet . Qui mutata hæc volunt cum vniuerso collati corpore paucissimi

¹³ Mutationis autores pauci , qui voluntates ut sunt stare , per multi in Societate.

priuatis studijs perturbati , partim ab ipsis perturbatoribus in fraudem induiti , qui cuiusmodi sint , vel inde ostendunt , quod venire in lucem non audent : neque sua hæc deliramenta sustinent ad communes Societatis Conuentus referre , sed sperantes in calumnia , & tumultu , vt ait Isaías , per externas opes ad summum dominatum grassantur . Quo facilius Sanctissimus Dominus , vosque Patres Amplissimi , intelligitis , num æquum sit , vt homines numero perpauci , virtute nulli , qui inuercundè suum Parentem , ac Fundatorem proscindunt , num inquam æquum , aut tolerandum sit , vt homines eiusmodi leges imponant toti Religioni , quæ tanto consensu hominum tam multorum , tamque sapientium malignis eorum intentis obsistit ad conseruandam disciplinæ tranquillitatem , eamque formam , cum qua edita est , & ad hanc vltimum diem propagata , & confirmata per autoritatem omnium qui deinceps fuerunt Pontificum . Denique nihil esse cause cur debeat mutari ea ratio , perspicue constat ex vanitate eius cause , quam Turbatores allegant . Negant enim , per absentiam , Generali notos esse quos præficiat , sed sequendum esse Prouincialis iudicium , vnde fiat , vt minus idoneos legat .

¹⁴ Quam plena certaque ex notitia Superiorum in Societate creetur .

Quæ ratio apud ignaros morum Societatis , speciem quandam videtur habere : sed vbi primum res declaratur , appetit nihil posse humano more fieri sincerius , & prudentius , quam sit inter nos lectio Magistratum . Nam primum inde usque ab Tyrocinio descripta singulorum nomina ad Præpositum Generalem mittuntur , explicatis cuiusque , & animi , & corporis dotibus , & præcipuis capitibus rerum cæterarum ; vnde homines plane Præpositus cognitos , atque perspectos habeat : eademque posthac tertio quoque deinceps anno instauratur descriptio , vbi ex sententia Rectorum , Prouincialium , Consiliariorum , & aliorum grauissimæ autoritatis Patrum , item facultates cuiusque , & virtutes , & Doctrina , & gesta munera explicantur . Adhæc cum vnoquoque triennio è singulis Prouincijs Roman Procuratores mittuntur Prouinciali lecti conuentu , hi coram Præpositum Generalem de Prouincia statu , deque singulis edocent . Præterea sunt certa capita , quæ partim ipse Claudius introduxit , partim planius explicavit , quibus capitibus Prouinciales , eorum Consiliarij , itemque Rectores hominum de quibus agitur , aliquæ probatae autoritatis terni minimum Patres de vnoquoque expromunt , quæ cognoscere opus est , vt iudicetur , quo collocandi sint in gradu , & alia separatim capita , quibus palam fit , an sint Praefecturis idonei , & qui præfuerere , seu præfunt , quam bene perfuncti sint munere , vel fungantur , cuius interrogationis capita , totamque formulam inspiciendam Cardinalibus Claudius dedit . Nihil enim esse potest exactius . Super hæc semel , iterumque singulis annis ad Prouincialem , ad Præpositum Generalem Consiliarij de suis quisque Rectoribus scribunt , & quibus de rebus vitum fuerit . Eodemque modo de Prouincialibus Consiliarij eorum , & rebus Prouincia bis , immo ex recenti Decreto quater ad Generalem perscribunt . Super que omnia cuique Superiorum , aut inferiorum copia sit amplissima , quæ ex usu suo , communius censuerint , indicare . His rebus fit , vt nemo Sociorum

¹⁵ Id ipsa Turbantia Confessione comprobatum .

rum cuiquam familiarium syorum interius notus sit quam Generali Præposito. Quod & Perturbatores, qui maxime rerum ignorationem ad patrocinium suæ cause venditabant, immemores mentientem oportere memorem esse, tandem professi sunt, expostulantes minima quæque ad Præpositum debere prescribi. Ea igitur notitia, & maxima est, & sincera, ac certa, non solum quia nunquam ita se inuicem alij alijs aperie, tantaque cum religione, & cura indicant, vt summo capiti, communique Ordinis Parenti, sed etiam quia cum tot vijs, tam multos per homines, tantoque temporum tractu, adhac scripto, vbi cura plus adhibetur, & literæ conseruantur, capiatur, proclue est omnia inter se se conferre, & obseruare, quid alij, atque alij, alio, atque alio tempore iudicarint, vt etiam si qui fallere velint, non possint, &, si qua inter homines de hominibus certa cognitio est, humana prudenter nullam desiderare hac certiore queat. Hanc cognoscendorum hominum curam vbi Claudio explicarat, ita rationum colligebat summam. Ad certam Præpositorum lectionem necessaria in primis duo videri, personarum notitiam, & vacuum perturbatione animum. Hec namque si præsto adsit, neque per imprudentiam, neque praua voluntate peccatur, qui sunt omnium fontes errorum. Notitia quanta in hac administrationis forma insit, satis est dictum, quæ tanto etiam plus habet momenti, quanto & prudentia, & vnu pollere necesse est supra vulgus inferiorum, qui supra omnes eueq[ue] tanquam ex alta specula, Ordinem vniuersum circumspicit. Nam vbi res suffragijs agitur multorum, vel vnius error officiet summa: quippe cum efficiendo numero perinde valeat ignarus, ac prudens. Iam vero si perturbationes suæ Præposito sint, & suas vnicuique inferiorum esse: & quidem aquum videri in uno quopiam è numero minus esse temperatas, quam in eo, qui legatur è toto Sociorum corpore, vt probatissimæ, præstantissimæque virtutis. Cæterum, quæ perturbatio, quæ studia transuersum ferant Generalem, cui res cum hominibus sit adeò remotis, adeoque subiectis. Quid timeat inde, quid speret, cum præsertim perpetuum gerat magistratum? At in conuentibus studia cō faciliter dominantur, quod sibi quisque præficit eos, quibus subesse mox debeat: itaque eos prætereant necesse est, à quibus, vt semper fit, aliquid timeant, illos vero præficiant à quibus sperent: nec tam boni communis, quam priuati commodi ratio habeatur. Addè quod in Ordine hoc eo maiore custodia intercludendus est aditus ambitioni, atque superbiae, quanto varietas, & genus munerum, quæ in commune bonum tractantur, opportunita sunt ijs pestibus; quantoq[ue] magis ad conseruandam disciplinam domesticam, & utilem foris nauandam operam, necessaria est firma possessio, & perennis exercitatio Euangelicæ humilitatis. Hec & alia in eadem sententiam non solum Cardinalibus causæ præfectis exposuit Claudio, sed & cum increbesceret rumor vrgeri hoc caput à turbatoribus, nec abhorrete Pontificem, Marco Antonio Columna Cardinali impense rem commendauit, rogato vti ex occasione eliceret Sixti mentem, si que opus foret ab incepto auertere conaretur. Accedit Cardinalis causa optime cognita, & vnde rationum telis instructus, haud per cuniculos, & ambages, sed palam quasi manu conserta dimicaturus. Incipit ergo: auditum sibi nescio quid moueri de mutanda ratione, quam ad id loci Societas in suis Rectoribus, Præpositisque creandis tenuerat; idque agi, vt eorum designatio posthac non à Præposito Generali, vt ex Instituto Ignatij, quod inspirasse creditur Deus, adhuc cum Diuina gratia recte successerat, sed in Prouincijs per conuentus, & suffragia fieret. Que vix audierat Sixtus, cum interpellans. Quid?, inquit, Capitula volunt? tum vero totus permisceretur Orbis: magnos paruos, devotos quisque, ac denotulas interponeret suas. Cum eorum Capitulis cunctarum simul Giustatum,

16
Duo necessaria ad bonā Præpositorū lectionem.

Ea in Generali reperiuntur.
In conuentibus vix spari possunt.

17
Marci Anto
nij Columnæ
Cardinalis
benevolum
officiū apud
Pontificem.

18
Pontifex à
creatione
Superiorum
per Capitu
la abhorret.

tatum, & singularum domorum essent Capitula: totum denique commo-
nerent Orbem. Iube, inquit, esse securos: Scimus nos non esse Iesu-
tarum ex vnu ista Comitia. Quæ cum retulisset Generali Columna, pars
euarum non leuis decepsit, simulque est cognitum: nequaquam id vere
vnquam Regis Philippi iussu attentatum, sed solum nomen similate ob-
tentum. Quin potius solitum eum in hac parte admirari, & præda-
re Ignatij prudentiam, qui tale genus administrationis suum in Ord-
inem induxisset. Hac igitur exempta cura, de certo Profesorum, &
aliorum graduum tempore etiamnum solicitude restabat: edocendisque
institebatur Cardinalibus quanta id necessitat fieret, vt nullus esset ter-
minus communiter præstitutus. Non enim nisi exploratae, certaque vir-
tutis homines cooptari posse in Societatis gradus. Nec vero ex quo om-
nium explorari facultates, neque ex æquo maturescere, siue atatem, siue
Doctrinam, siue virtutem; cum hæc tam diuersa signa ad Religionem affer-
rant. Interim tam multæ, tamque honorificæ, & acres ex Polonia, ex
tota Germania, Belgioque adfuere commendatitiae ad Sextum litera ab Ro-
dulpho Imperatore, ab Sigismundo Rege, & omnibus fere sacris pro-
fanisque Principibus, vt magnum suæ in Ordinem nostrum pietatis do-
cumentum ediderint, nobisque æternum referendæ gratiæ onus imposuer-
int: ac denique Sextus non leuiter expostularit, tanquam sibi qualita-
apud eos esset infamia. Ceterum præcipua commendatione digna est
Guilielmi Bauari pietas. Ita hac de causa laborauit, ea Procuratori in
Urbe suo Minutio mandata dedit cum literis compluribus ad quoscum-
que opus foret, iusso cuncta administrare ex Præpositi Generalis duce,
itemque ad se sua manu frequentissime scribere, quo in gradu res
esset, vt si de toto eius ageretur dominatu haud facile videatur po-
tuisse solicitudinem magis intendere. Literas ad Pontificem sua manu has
dedit,

Beatissime Pater.

Præclara venerandæ Societatis IESV in Catholicam religionem
merita, eiusque in his Germaniæ partibus, vel restituenda, vel conser-
vanda labores, ac studia nouis quotidie occasionibus, felicibusque suc-
cessibus sic à Deo benedicuntur, vt non raro Diuinam providentiam in
illis ego quidem suspiciam, ac deprædicem, qua calamitosis hilice tem-
poribus Ecclesiæ à Deo missi, strenuos in illa, summeque necessarios se
operarios exhibit: mihi vero, terris, ac populis meis, quibus hilice
Patribus, eorumque laboribus frui contingit, plurimum gratuler, nihil
magis exoptans, quam vt institutum adeo salutare faciem illam constan-
ter retineat, qua non parum Christi Sponsa Ecclesia haec tenus recreata,
nouoque foetu multiplicata fuit. Quod propter Apostolicæ Sedis robur,
quo hæc Societas, & Religio firmata est, felicemque eius Institu-
cursum semper mihi firmiter persuasi, neque nunc quidem fecus, vt
accidat diuinam bonitatem permisuram confido. Patrum vero, qui in
his partibus rei Christianæ dant operam, contrarium quendam timorem
non absque animi mei molestia his ipsis diebus ex ipsiæ didici, cum
de nescio qua innovatione in eorum Instituto forte facienda dolentes
mihi significant, adque eam nouitatem inducendam Sanctitatem Vestram
à quibusdam non parum incitari. Quoniam vero Sedis Apostolicæ auto-
ritate, & defensione, vel vnica eorum Societas in primæua sua inte-
gritate, puritateque haec tenus perfisterit: & contra quoscumque cam-
impugnantes, vel in dubium ipsum Institutum vocantes se tutata sit,
quo animo iam esse; quidue sibi polliceri debeat, cum Sanctitatem
Vestram institutum aggredi, & mutationem in eo facere velle intelligent.
Ego vero Beatissime Pater, non tam Patrum istorum nomine, quibus
tam propter fidelem, quam mihi populisque subiectis nauant operam plu-
riam

19
Regis Phi-
lippi autori-
tasatio ut-
terpolata.

20
Litera com-
munitia Princ-
ipium pro
Societate
multa ad
Sixtum scri-
ptæ.

21
Favor ini-
ngens Guiliel-
mi Ducis Ba-
variae in So-
cietatem.

22
Literæ ad
Pontificem
eius manu
scriptæ.

rium debeo, quam propter religionem ipsam Catholicam illis in his partibus potissimum inquit, pro mea erga Sedem Apostolicam obseruantia, & tranquillitate Ecclesiae status zelo, ac desiderio, non possum non Sanctitati Vestra debita cum reuerentia, animique submissione appearire qualemcumque huius Ordinis Societatis hoc tempore perturbationem absque evidenti religionis Catholicae in his partibus detimento accidere non posse. Quae ex corum Instituti immutatione, vel innovatione, non tam ipsorum Patrum affirmatione, quam mea quoque sententia maxima cum sit futura, eam Sanctitas Vestra pro suo erga Christi Ouiam amore, ac studio praecavere ut velit etiam, atque etiam submisso rogo. Illud præterea perpendere, ex Instituti Societatis per Sedem Apostolicam hoc tempore innovazione, vel aliqua mutatione, tum frigidos in Germania nostra Catholicos, tum obstinatos Hæreticos in concepta contra Ordinem Societatis opinione non parum confirmandos fore. Quæ Catholici dissolutores, præsertim Ecclesiastici, virtutum splendorem, & vita exemplum horum Patrum non ferentes, cum in vita, & moribus eorum nihil carpare, & reprehendere possint: institutum ipsum eiusque procedendi rationem in dubium vocare solent, Ordinisque Societatis dilatationem in his partibus impedire ea ratione, vel à se hanc Religionem arcere conantur. Qui tamen facile Sedis Apostolica autoritate, qua Religio hæc Clericorum Societatis IESV iuxta totam suam rationem sibi propriam, & primo institutam, & toties postea per Summos Pontifices, ut etiam per Sacrum Concilium Tridentinum, approbata fuit, repressi haec tenus fuerunt. Hæretici vero nonnulli ab alijs Hæreticis, qui Jesuitas & ipsi vocant fidelissimos, & iuratos Papæ defensores, & Ministros proclamant, & propterea cane, & angue peius oderunt dissentientes; inter alia, quæ contra Societatem perperam effundere solent, Jesuitas nec Catholicos quidem, sed nouam quandam sectam esse apud suos pronunciant. Quatum iam Beatissime Pater utriusque, dispari ratione licet, in pernicioſa sua, fallaque opinione confirmabuntur, si intelligent Societatis institutum in dubium à Sanctitate Vestra vocari: quædam in illa innovanda, ac immutanda esse. Quam gaudebunt in finum suum religionis Catholicæ, huiusque Societatis aduersarij? cum haec quidem Societatis derimento vero Ecclesiae, pro qua tam fideliter hi Patres laborant, vitam quoque & sanguinem pro illa exponentes. Ac certe Sanctitas Vestra mihi credit, nihil periculosius Ecclesiae in his partibus excogitari hoc tempore posse, quam si Patres Societatis in suis functionibus, quas iuxta suum Institutum pro Ecclesiae bono hic exercent, remitterent, aut propter mutationem in eorum Instituto factam, cum pristino Societatis spiritu, ac seruore illas non obirent. Cum propterea Societas hæc erga Sedem Apostolicam in ejus autoritate apud quoscumque ex peculiari instituti sui ratione tuenda, & persuadenda, fidelissimam se haec tenus exhibuerit: ut tum Regna, & populos ad ilius obedientiam, & subiectionem adduxerit, tum Principes quoque Catholicos ad debitam erga eandem obseruantiam, & devotionem permouerit, nec in hoc genere finem faciat: ac nisi Sedi Apostolicae per ipsam autoritate magis, magisque amplificata, crescere fe non arbitretur, omnem vicissim ab eadem Sede protectionem mereri videatur, qua non tantum à Sanctitate Vestra ipsum institutum omnem erga se fauorem, Apostolicamque benignitatem experientur, verum etiam Sanctitatis Vestrae autoritate Ora ei obloquentum, vel quid noni contra illud à tot Summis Pontificibus confirmatum molientium redundantur. Quare Beatissime Pater submisso iterum rogo hocce religionis Catholicæ in his partibus fere unicum praefidium, laudabilem hanc Societatem, ea ratione tueri nobis, ut velit, ne circa eius salutare, totique Eccle-

sæ proficuum institutum vlla ratione perturbari, vel contristari eam finat; quin potius id suorum Prædecessorum exemplo in sua pristina integritate conseruando, ac tuendo, fructu, & incremento Religionis Catholicae ex eorum ministerio plurimum se gaudere declareret. Neque enim latebit Sanctitatem Vestram similia contra Societatem ab aliquibus parum bono zelo ductis apud alios Summos Pontifices esse tentata aliquando mutationemque, seu nouitatem in Societatis Instituto valde sollicitam fuisse. Quæ tamen Sanctissimi Pontifices altiore intellectu ponderantes, parum ad Ecclesiae utilitatem accommodata intellexerunt, & loco nouitatis petita ipsum Institutum, tamquam illius rationem, nulla in eo mutatione facta, de novo confirmarunt, pluribusque privilegijs ornarunt. Quod item à Sanctitate Vestra pro flagranti ipsius boni communis desiderio mihi pollicebor, & communem tum Religionis huius, tum Principum Catholicorum in his partibus consolationem in hac causa humiliter expectabo. Sanctitati Vestra me perquam humillime, omnesque meos commendans. Datæ Monachij 29. Martij 1589.

Has literas vbi Sixtus accepit, compositas à Iesuitis fremere, atque adeo suppositas: vt egregie laborandum Minutio fuerit, prolatis alijs Guilielmi epistolis, vnde & manus eius, & stylus enotesceret. Respondit autem Sixtus, & ad alios Principes in eam ferme sententiam. Nihil sibi de mutando Societatis instituto venisse in mentem, quod laudabile confiteretur, & utile omnino Ecclesiae Sanctæ, & conseruari omnino veller: sed tantum displicere sibi vitia quorundam, præsertim qui in Aulas se, & rerum publicarum administrationem inferrent. Que magis dicta sunt ex præiudicio superiorum annorum, vulgarique cantilena, quam quod in præsentia designari facile posset, quid in hoc genere peccaretur. Cum Possevius quidem priuati Sacerdotis vacaret munijs, & Edmundus nuper, vt infra dicetur, excessisset è Gallica: & calumnia quædam de Transylvanian rebus, de qua item mox referetur, satis deterga esset. Reuersus subinde ex legatione Polonica Hippolytus Cardinalis Aldobrandinus, & ipse perspectos ab se toto septentrione Societatis labores Pontifici retulit, addita commendatione, vt creditum est, non vulgari. Ita nulla re innovata per Dei gratiam exactus est annus: eo præterim, quod Cardinalis Carafa, quæ ab se notata ei cognoscenda tradiderat Pontifex, prudenti cunctatione, ac tergiueratione in longum extraxit.

23 Literas Ducis Banarie Sixtus Pontifex suppositas, & confititas suscipiuntur.

24 Responsa Sixti ad Principes de Societate.

25 Commendatur Societas à Cardinale Aldobrandino.

26 Cardinalis Carafa prudens, & benevolentia cunctatio.

27 Claudi Generalis erga Pontificem reverentia.

Or. in pl. gr.

28 Curat Generali, vt Societas ex aduentis suis pacificat.

Inter has molestias miram Claudius erga Christi Vicarium conferuabat reverentiam, & conseruari ab suis volebat. Nullos neque coram se, nec vsquam haberi patiebatur, nisi permodestos de eo sermones: cumque aliquando responderet Emerico Forstero, qui nuntiauerat literas paulo duriores de Societate ad Carolum Archiducem à Pontifice scriptas, hæc addidit sua manu, Pater mi, qui scripsit Breue Pater noster est, & Pastor, diligit nos, & cupit humiliari; meliora sunt hæc vulnera diligenter, quam si parcens nobis, nos elatiores efficeret. Oremus pro illo Dominum serio. Ita se aduersus Pontificem gerens summa item humilitate, ac reverentia Diuini Numinis in tota hac exercitatione prouidentiam venerabatur. Monita hæc celestis Patris plena caritate existimabat. Consideransque quod Sanctus Nazianzenus ait. Nequaquam graue esse plagis affici, sed longe esse grauius, & acerbius plaga non fieri meliorem. Illud assidue voluntabat animo, quemadmodum posset lucrum ex damnis facere; præsentibusque incommodis ea admovere remedia, quæ eadem munimenta in posterum forent. Omnia mente collustranti facile apparuit summam in Præpositorum, ac Rectorum operitate sitam, qui si recte suo munere fungerentur, bene omnia evenient. Igitur re cum Deo multum, & Alistentibus consultata, cum vi-

deret legum ; ac præceptorum assatim esse , solum curam Praesidum , & operam posse desiderari , saluberrimum hoc quod totidem verbis placet adscribere , de hora singulis , aut minimum alternis diebus in considerando officio suo ponenda , decretum edidit . Quod , inquit , nona parte constitut . cap . 7 . § . 13 . docuit Pater noster , tempus omne , quod valeudo , & vires corporis permittent Superioribus , partim cum Deo ; partim cum officialibus , & Ministris , partim secum seorsum considerando , & statuendo esse impendendum , tanti momenti est , ut ex huius Constitutionis neglectu plurima incommoda sequi , & ratio manifesta demonstraret , & experientia non obscure conuincat . Nam cum Rectoris officium sit , vt habetur par . 4 . cap . 10 . § . 5 . Oratione , & Sandis desiderijs totum Collegium velut humeris sustinere : deinde curare , ut Constitutiones seruentur : Collegialibus cum omni sollicitudine intuigilare ; eodemque ab ijs , quæ nocere possint defendere : vt omnes in virtutibus ac literis proficiant , curare (quæ verba in illius officijs regulam , 21 . & Prepositi 22 . translata sunt) liquet eum qui haec non omni sollicitudine præstet , quæ sui officij sunt præstare non posse . Quæ cum animo voluerimus , & intelligeremus sine dubio fore , vt non modo quotidiane admonitiones , & literæ , quibus Superiorum animos ad pastoralem vigiliam excitare conemur , sed ipsa etiam regulae sine fructu editæ sint , & commendatae , nisi re ipsa , quæ ordinata sunt executioni mandentur , ac perpetua quadam industria moribus potius nostrorum expressa , quam litoris consignata cernantur : Visum est nobis in Domino , re diligenter illius Majestati commendata , in eam curam omni studio incumbere , vt ea Constitution , ac Regula exacte seruetur , & id Superiores opere ipso præstant , quod præstare tenentur , & quamvis Constitutione satis indicet quantum in ea re temporis impendendum sit , totum scilicet , quod valeudo , & vires corporis permittant ; tamen quo melius , & certius præcipue huius operis parti , idest Orationi , considerationi , & deliberationi aliquid temporis tribuantur , videntur maximæ futurum utilitatis , si quotidie aut certe alternis diebus integrum horam sibi præscribant in qua secum , & cum Deo considerent , & statuant , quæ ad rectam domus , vel Collegij administrationem spectant . Eo tempore in conspectu Dei considerent quomodo se habeat status domus , vel Collegij , quomodo subditi in spiritu , & virtutibus proficiant , quid impedimenti , quid distractio- nis habeant , quo spirituali morbo ille , vel ille labore , quo remedio iuuari possit , vt adhibeat : quomodo Praefectus rerum spiritualium , quomodo cæteri officiales suum officium exequantur : quomodo Regula , Generalium Ordinationes , & Religiosa disciplina seruentur : quis erga proximos per nostra ministeria fructus colligatur . Denique præter examen quo proprios defectus personales proprie solent examinare , examinent hoc tempore defectus circa gubernationem , legant Regulas Visitatorum , & Superiorum insta . Caveant tamen ne hanc lectionem perfunditorie , & quasi cursim præteruelent , sed accurate , & meditato plura studiose considerent , & deliberent , quam legant . Denique disquirant quam diligentissime quomodo omnia ad nostrarum Regularum præscriptum , mentem Constitutionum , & maiorem Dei gloriam componantur . Hoc autem ita cupimus obseruari , tanquam eam Constitutionem , ex qua vere cæteræ pendent omnes , vt etiam in virtute Sanctæ Obedientiæ id præcipiendum putaremus , nisi obedientia ipsa Superiorum , & amor in Societatem , quam hoc studio maxime iuuandam , ornandamque confidimus , tam vehemens calcar excluderet . Cæterum intelligent Superioris hoc præcepto semoto , quacumque possimus efficacia , maiori quo valemus affectu id nos ab illis per viscera misericordiæ Christi , per caritatem , qua Societatem , atque animas suas , & Fratrum suorum diligunt ,

H H H 2 arden-

ardentissime flagitare . Hæc ita constituta misit ad Prouinciales , vt cum omnibus communicarent Moderatoribus , darentque operam , vt qua opus erat voluntate , studioque susciperent , atque eisdem ipsi , idoneos administratos tribuendo , cura rei familiaris leuarent . Excepere magna alacritate mandarum hoc Patres , gratiasque Deo egerunt , qui tam salutarem suo Pastori mentem iniecerent . Scripte Bartholomæus Perius de Nuceros iam Boeticæ Provincialis , hanc cætera emendandi clauem esse . Iosephus Acosta Visitator cælestè sibi dixit monitum visum ad corrigenda , si quæ sunt prava , ad expolienda , & perficienda , quæ recta . Ipse autem Generalis quamvis tanta premeretur occupationum mole , tamen Considerationis quotidianam horam serio ipsi sibi præscriptis , seruauitque postea pari constantia , & conscientia sua æquitate , & Ordinis totius profectu .

Egregios inter viros , quos dedit hoc anno Cælo Societas , iure memorandus est Ioannes Baptista Elianus . Quinto nonas Martij in Romano Collegio , quo fuerat ab Domo Pœnitentiariorum æger relatus , sancte post cuncta Sacraenta decepsit . Vir erat salutis animarum ad infinitum sitiens , laboriosus iuxta , atque industrius , sui contemptor nobilis . Bis in Ægyptum , bis ad Maronitas profectus late suam caritatem disseminauit : multarum linguarum subsidio instruētus omni ope omni nationi salutaris . Nec parum in Italia , Romæque præsertim , de Sancta Ecclesia meritus , ex Iudeorum fæce multis ad Christianam fidem traductis , eorum impietati detracitis , nutrientis , cum magnam vim intercepisset Talmudicorum volumen , quæ Pontifex Gregorius dari flammis eius indicio iussit . Eas ob res Iudaorum in pertinacia hærentium insigni odio dignus est habitus . Christianam plebem Christianis complectebatur visceribus . Nouas in dies reperiebat artes , quibus aut peccantium arceretur illecebria , aut inopum subleuaretur calamitas . Inter alia excogitauit , perficitque vt mysteria fidei , & præcepta Decalogi in picturam redacta formis excuderentur , vt haberet in ijs rudiorum tarditas disciplinam , memoria subsistiam , languor incitamentum . Placuitque adeo inuentum , vt Praefectus Vibis , Vicariusque Pontificis , in Cauponis omnibus , & Diuenerijs affigi eos libellos iusserint : permultique Dynastæ in suas ditiones exemplaria eorum multa transmiserint . Peregrinationum eius ærumnæ , vexationes , naufragia , vincula , suis dicta sunt locis . Cum in eisdem dies incidisset mors Farnesij Cardinalis , non defuere , qui dicerent , duos simul Pauperum Patres obiisse . Adeo diues caritatis mendicitas Ioanni Baptista idem pererat nomen , quod tauto Cardinali pecuniosa benignitas . Farnesius , quâ illum decuit pompâ celeberrimis per Vrbem exequijs , Plebe vbiique plangente , in Templum I E S V ab ipso conditum elatus , ibi à duobus , & quadraginta Cardinalibus præter Prælatorum , & omnis generis virorum insignium lectissimum numerum , iustis funebribus honoratus est : Societasque per Orbem Terrarum vniuersa multis illum Sacrificiorum millibus , & precum , ac piaculorum defunctis vtilium numero ingenti grātē prosecuta , non tamen sibi satis vñquam visa est beneficiorum eius magnitudini , & quam officiorum suorum vicem rependere , ac quasi pari modo remetiri potuisse . Nam is plane vir beneficā in nos quadam electus Dei prouidentiâ visus est , qui hanc minimam Familiam ex infirmis crepundijs initiorum , ac velut è fascijs infantia , in Ecclesiæ lucem , ac publicæ vtilitatis celebritatem excitaret . Magna , & multa , & vltro , & affectu semper ultra dona redundantے largitus , gratificatusque nobis est ; & aliqui talis fuit claritate , ac sapientia , vt quos diligenter , suffragio laudis honestate putaretur . Cui enim obscuritati splendorem non adiungaret eius astimatio , atque amor , qui sacram purpuram annis quinque , ac quinquaginta , quam dignè gestauerit declarauit locuplete testimonio sapientissimus Imperator Carolus Cæsar quintus , auditus de Alexandro Far-

30
Qua appro-
batione ex-
ceptum id
maudatum .

31
Ioannis Ba-
ptistæ Eliani
mors post vi-
tam bonam ,
& pios labo-
res .

32

Talmudi-

cas nugas

aboleri cu-

rat , inde Ju-

dais exsus .

33
Industria
eius in tra-
denda Ca-
techesi .

34

Cardinali

Farnesio

compara-

tur .

35

Funus Car-

dalinalis Far-

nesij .

36

Eius in So-

cietatem be-

neficia .

37

Judicium

Carolj V de

eo .

nesio attentissimè inspecto cum diceret : extare in viro illo tam illustre specimen Apostolici Senatus , vt si ex eo de cæteris Purpuratis Aulae Romanæ Patribus censeri oporteret , dubitari nequiret , quin sacrum Cardinalium Collegium , augustissimum Orbis totius Concilium esset . Talis vir nostrum Ordinem , & à principio sine exemplo , & ad extremum usque suum spiritum sine tædio , aut intermissione fouit , promouit , commendauit , præsidio , ac patrocinio protexit . Auenionense Collegium , cuni illam Vrbem , ac Prouinciam Legati potestate administrandam suscepisset , condere Societati cæperat ; Pontio Cogordano , & Iulio Onofrio nostris cœ secum ductis : sed morte Iulij Tertij renocatus Romam , & à nouo Pontifice alibi detentus , deficiente occasione cæpti perpetrandi , constanter tamen tenuit de nobis bene merendi voluntarem ; dum Archiepiscopali Montis Regalis Cathedræ in Siciliâ impositus Collegium in eâ Vrbe nostri Ordinis magnificè ædificauit , & largè dotauit . Dignus ob hanc fortis liberalitatem ceteramque pietatem habitus , quem Romanæ I E S V Basilicæ conditorem fuisse Diuinitus electum , S. P. Ignatio dum adhuc viueret afflato propheticò significatum videatur . Ethi eius Templi constructio non nisi duodecimo post viri Sancti obitum anno cœpta est . Annis inde septem catenus promota , vt marmori vestibulo interiori conspicue inserito verè insculpi potuerit , anno eam Jubilæo 1575. perfectum . non tamen ante annum Christi 1584. rite dedicata ea Sacra ædes est ; sacris operante Cardinali S. Seuerina : cuius anni eiusdem , die Assumptæ in Cælum Deiparæ Sacro , primum sacrum in eius Arâ Maximâ Summus Pontifex Gregorius XIII. fecit . Ex quo tempore multis adhuc annis , expolire , ornareque opus istud suum munificentia , qua cæperat Alexander perrexit : idque illum curantem occupauit mors , multis eorum , quæ in co genere designauerat , non perfectis , quibusdam ne inchoatis quidem . Tholum enim inter cætera , & testudinem Cameræ imminentis Aræ Maximæ , vermiculatâ picturâ Museaci , vt vocant , operis , pretiosissimi simul , & speciosissimi , decorare constituerat . Sed Deo alter visum , qui conscientiæ officiis voluntatis representare mercedem absoluti operis voluit ; eo , vt sperare licuit , recipiendo in Cœlestem suam Domum , quem sibi Domum terrestrem ædificare , ornareque conantem videret . Cuins sui Consilij prælens ei afflasse aliquem multò prius videri potuit . Biennio siquidem ante supremum diem , nempe anno Christi 1587. quem Cardinalis Alexander Farnesius octauum , & sexagesimum vitæ numerabat , bene adhuc valens , & quam maximè florens , sponte sepositis humanois curis , cum lectâ religiosorum comitum manu rus secessit ; ibique primum , reuocata memoria omnium longæ vitæ actorum , quicquid in ijs vitiis agnouit , Sacerdoti cum lacrymis , & ingentis doloris luculentâ expressione confessus est . post quod ibidem perseverans , vnicè intentus faciens , vt Sacra literæ monent , dignis penitentiæ fructibus , sacrificia quotidie offerri Deo plurima curauit in suorum peccatorum expiationem . Et quia suasum Regi Magno à Propheta meminerat , peccata , vt elemosynis redimeret , in eum propriè finem largitiones in egenos profusores quam vñquam instituit facere . Ipse interim orationibus , & faciis ad septem præcipias Vrbis Basilicas peregrinationibus vacans , virorum quoque Sanctitate insignium Religiosarumque familiarium ad idem suffragia corrogans ; nullos nisi de rebus Cœlestibus , deque mortis piæ obeundæ ratione sermones cum familiaribus serebat . Viginti circiter mensibus in isto secessu sic traductis , sepulcro suo in I E S V Basilicâ dudum cæpto , manum imponi ultimam iussit ; instinetu , si ex euentu licet astimare , presago : tertio enim ferme post mense , ipsius postridie Kalendas Martias hoc anno mortui cadauer cœ illatum est ; laudationes ad Panegyrim eius funebrem perorarunt Iulius Nigronus , & Franciscus Bencius Qui de eo scripserint nostri

38
Collegium
Auemone
se designat.39
Montis Re
galis condit.40
Maffeius vi
tæ S.P.Igna
tij l.3.c.14.41
Templum
I E S V quan
do inchoatu
perfectum ,
dedicatum .42
Secelsus Ale
xandri Car
dinialis bienn
io ante mor
tem .43
Eius Poen
tentia , & vi
ta laudabilis44
Mors , & se
pultura .45
Qui de eo
scripserint
nostri

nostri ille Parmæ , hic Romæ , alijque deinceps è Societate præstantissimi eius viri memoriam , quæ soluta , quæ vincita numeris oratione celebrarunt : imitati splendidissima eius ævi ingenia , Paulum , & Iacobum Sa- doletos , Marcum Antonium Flaminium , Aldum Manutium , Petrum Victor- iorum aliosque plurimos , quorum è scriptis palam extantibus , quæ hic desunt incliti huius Herois decora repete licebit : nos enim , pro instituto , ea dumtaxat , quæ ad merita eius in nos , nostrumque in- cum vicissim gratum animum pertinere videbantur , attigimus . Apud Professos Ioannes Milanus decessit rerum domesticarum iam dudum ab anno 1549. adiutor : cui de perseverentia aliquando sua solito in Dei famulatu , Beatus Ignatius dixisse fertur . Esto securus : nam si ego in Societate perseverabo , tu quoque perseverabis . Cellulam sibi ad diversandum instar Sancti Alexij lignis sub scalis in ipsa humo concinnarat , ibi que in Sancti Alexij perugilio hora ferme postquam recte valens Sa- cram Eucharistiam in templo suscepserat , repentinè fugiente anima , ex- tinctus est . Sed multo magis incertum vita mortalib[us] in Carolo Mara- no spectatum . Ministrum in Germanico agens Collegio , cum omni vir- tutis exemplo , florens arata , robustisque viribus , & firma valetudine , quinto Idus Aprilis , vbi primum mane excitatus est , nescio quid de Collegij administratione cum uno ex Fratribus exorsus , exemplo ani- mam exhalauit , maximo beneficio vita religiosa consequitus , ut ille tam tanti momenti transitus , quanquam improbusum eum , non tamen impa- ratum opprimeret . Eo etiam beneficium notabilius fuit , quod cum is Romanum olim venisset , duos vt adolescentes Vincentium Maranum , & Vergilium Ceparium sibi cognitione iunctorū à Dei famulatu abduceret , malus captator bene captus in Christi retribus , quæ rumpere tendebat , hæserat . Interrupta mortalitas & Francisco Marino viro docto , ac pio multa , quæ habebat inchoata præstantis sapientiæ , quæ studiorum in Neapolitano Collegio Rector , post diuturnam Theologiæ professionem , cum ad lucem , posteritatemque limaret , euocatus est ad mercedem , & operum ceterorum , & vt sperare licet , eius quoque voluntatis . Duo in hac Neapolitanâ Provinciâ recepta Collegia , Salerni ; & Consentie- cum utraque Ciuitas , & per se se vehementer instaret , & autoritas Co- mitis Mirandæ Proregis accederet . Is quin etiam Salernitanis auctor fuit . Nam cum hi petiissent , vt sibi in Regis dumtaxat potestate esse ab omni Dynastiarum iure liberis , quod , in Domanium se conferre , vulgo appellant , Prorex eam per occasionem vicissim ex Ciuitate , vt Col- legium aduocaret , petiunt : quod summa voluntate est factum . Noli hoc anno Salernum missi Collegæ . At Consentiam Archiepiscopo Euangelista Pallotta , eodemque Cardinali Datario , postulante , iure Fulvius Bu- trius , & Octavius Palmerius ; & mox Marius Sardus . Non defu- initio , qui magis partium studio , in quas erat dissecta Ciuitas , quam- pectus fuit benignitas . Præsertim postquam in attributis domicilio adi- bus tria conflata sunt Sodalitia , Nobilium , & Opificum , & Scholasticorum ; quamquam nullasum Collegium haberet scholas . Plurimum iue- re opus auctoritate sua Hieronymus Valanus , Hispanus natione , per id tempus Calabriæ Præses ; & Cardinalis Consentinus ; è Ciuitibus autem Fabius Passalacqua , Secretarius Regius . Iam inde ab anno 1584. ma- xime Caroli Mastillij incitata concionibus Ciuitas in eam rē Consilio pu- blico certam pecuniam destinarat ; certum etiam numerum pagi circumiecti- certum priuati Ciues spoponderant . Adiuvuit etiam vehementer hoc anno è Cappuccinorum sacra familia Laurentius Broscia , qui per magni ieiunij con- ciones , multorum Ciuium , quæ refixisse videbantur , volentates , magna- suæ , & eloquentia , & charitatis igne pristino calori restituit . In

46
Ioannis Mi-
lanii Laici
adiutoris so-
licitudo de-
perseueran-
tia .

47
Imitatur
S. Alexium,
& eius per-
vigilio mori-
tur .

48
Subita mors
Caroli Mara-
ni .

49
Vocatur in
Societatem
cum aliis
auertere ab
ea studet .

50
Francisci
Marini scri-
ptor ; præcla-
ra morte im-
perfecta .

51
Collegium
Salerni con-
ditum sua-
Comitis Mi-
randæ Pro-
regis .

52
Consentini
Collegium
inchoatum
agente Car-
dinali Pal-
lotta .

53
Aduersarij,
& Fautores
eius operis .

Soc. 50. A.

In Sicilia ex receptis superiore anno Collegijs Calatanesletensie adificari coeptum. Ipsiſ Januarij Kalendis primo locato lapide, cum optimis Sanctissimi IESV Nominis auspicijs. Adificabat, fundabatque Ludouicæ Luna lectissima fœmina, tum ituris iusto numero incolis, cum domiciliū, ac cætera in expedito forent. In præfens perpauci tanquam in stationem præmissi. Minæ magna gratulatione Novembri mense sub duobus magistris publicatae literæ, vir pius, & locuples, & liberis carente Thomas Guerrerius eius Collegij parens fuit, in perpetuum pia, sapientisque Posteritatis successionem. Praefecti Cruciatæ in Regno Siciliæ, quod triennio ante terenderant, hoc iterum anno vrsere, ut apud nostros, libelli cruciatæ imprimerentur. Volebant primum, qui ei præficerentur operi, ab suorum Rectorum obedientia exemptos, vnius parere Cruciatæ Praefectis: deinde in chartam, & cætera necessaria sumptum facere nostros; cum eo, vt & lucrum, quod ex libellorum distractione fieret, ipsis item cederet. Ita adhuc factum dicebant. Sed cum ostensum eslet, alterum aperte cum obedientia, alterum cum Societatis paupertate pugnare, illud temperamentum probarunt, ut impendium, & lucrum omne ad ipsos pertineret. Noſtri autem operam fidelem, ac sedulam, sub Præsidum suorum potestate conferrent.

54
Collegiū Calatanesletenſe adificari coeptum.
Fundatrix Ludouicæ Luna.

Messane Tyronum Magister, vir siue intelligendi, siue agendi recte laudibus apprime pollens, Antonius Maria Parentucellus Lunensis in dieceſe Sarzanensi ad superos in æui flore migravit. Philosophiam Romæ docuerat: inde missus huc venerat, tum ob egregiam religiosæ prudentiæ indolem tyrones ut regeret, tum ob valetudinis infirmitatem: cui Siculum Cœlum fore commodius sperabatur. Magnum sui desiderium Domesticis perinde atque Externis reliquit. Nihilo autem minus Valentinius Arigonius Veneta Professorum domui Præpositus. Vir erat solida instructus virtute, familiaris cum Deo consuetudinis tenax, magno ardens studio animarum, idemque efficax, vel supra vires laboriosus. Moriens id habuit curæ in primis, ut veniam postularet à Socijs, si quæmpiam offendisset, & suam illis testaretur, cum qua decedebat animi lætitiam, & conscientiæ pacem; sèpius professus abire se omnino lætissimum: neque per Dei gratiam residere quicquam, quod conscientiam, vel leviter commoueret. Hoc nimurum est non gustare amaritatem mortis: hæc famulatus Dei habet in decretorio illo articulo Immortalitatis pignora, quibus vel vnis, quæ conferri mortalis felicitas queat? Reliquit in eadem Veneta domo Ioannes Antonius Segala admirationem rarae virtutis, longo Sanctæ Marthæ laborum tractatu collectam. Templum eius domus Franciscus Barbarus electus Aquileiensis Patriarcha Iulio menie, ritu solenni, summa voluntate sua, & gratulatione Populi consecravit. Carolus Philibertus Sabaudie Dux, cum aduersus Geneuenes bellum mouisset, quatuor secum è Societate, cum Iulio Coecapano Confessorio suo duxit, militum animis seruituros. Illi vero, & corporibus seruiuere, Nosocomio ægris, facijsque recipiendis instruto. Currarunt male valentes, mortuis Catholicis ritu preces adhibuire, ac sepulturam. Pugnantibus ante, postque pugnam, & in ipsa acie præsto fuere, multorum disidia composita, multi inquinatae Doctrinæ flammis dati codices; cæteraque id genus gesta, nec sine magno negotio, nec penitendo successu. Fuererit tutiores, inter arma, quam in media pace Ioannes Franciscus Vipera. Is Genue pro nota sua virtute multum nactus auctoritatis, multorum auctor recte factorum, inter cætera viro nobili flagitiæ materiam interuertit. Vnde homo accensus in furias, cui gratiam referre parem nequibat, feritate barbara vitam decernit eripere. Ergo stratis certo loco infidijs, dispositisque Sicarijs, nomine primariæ fœminæ, quæ ægra simulabatur, accitur de nocte Vipera, eius ut Confessionem exciperet. Arcana omnibus erat præterquam Vipera insidiarum suspicio: